pro-

proximitatis nomine introducta, per bonorum possessionem eas adjuvabant, & pollicebantur his bonorum possessionem, quæ unde cognari appellatur. Nos vero, legem duodecim tabularum sequentes, & ejus vestigia in hac parte conservantes, laudamus quidem prætores suæ humanitatis, non tamen eos in plenum ( huic ) causæ meredi invenimus. Quare etenim uno, eodemque gradu naturali concurrente, & adgnationis titulis tant in masculis, quam in feminis æqua lance constitutis, masculis quidem dabatur ad successionem venire omnium agnatorum, ex agnatis autem mulieribus nulli penitus, nisi soli forori, ad agnatorum successionem patebat aditus? Ideo ( nos ) in plenum omnia reducetes, & ad jus duodecim tabularum eandem dispositionem exequantes, nostrâ constitutione sancimus, omnes legitimas personas, idest, per virilem sexum descendentes [ sive masculini generis, sive fœminini sint ] simili modo ad jura successionis legitimæ ab intestato vocari, secundum sui gradus prærogativam: nec ideo excludendas, quia consanguinitatis jura, sicut germanæ, non habent.

¶ Hoc etiam addendum nostræ constitutioni existimavimus, ut transferatur unus tantummodo gradus a jure cognationis in legitimam successionem: ut non solum fratris filius, & filia [ secundum quod jam definitivum ] ad successionem patris sui vocentur: sed etiam germanæ consanguinæ, vel fororis uterinæ filius, & filia soli, & non deinceps personæ una cum his ad jura avunculæ sui perveniant: & mortuo eo, qui patris quidem est, sui fratris filius, avunculus autem fororis suæ sobolii, simili modo ab utroque latere succedant, tanquam si omnes ex masculis descendentes legitimæ jure veniant, scilicet ubi frater, & foror superstites non sunt. His etenim personis præcedentibus, & successorem admittentibus, cæteris gradus remanent penitus semoti, videlicet hæreditate non in stripes, sed in capita dividenda.

¶ Si plures sint gradus agnatorum, aperte lex duodecim tabularum proximum vocat. Itaque si [ verbi gratia ] sint defuncti frater, & alterius fratris filius, aut patruus, frater prior habebitur. Et quamvis singulari numero usa lex [ duodecim tabularum ] proximum vocet, tamen dubium non est, quin, si plures sint ejusdem gradus, omnes admittantur. Nam & proprio proximus ex pluribus gradibus intelligitur: & tamen non dubium est, quin, licet unus sit gradus agnatorum, pertineat ad eos hæreditas.

E

6 ¶ Pro-

6 ¶ Proximus autem, si quidem nullo testamento facti quicumq; decesserit, per hoc tempus requiritur, non quo mortuus est is, cujus de hereditate queritur. Quod si facti testamento quicumq; decesserit, per hoc tempus requiritur, quo certum esse coeperit, nullum ex testamento heredem extitutum. tunc enim proprie quisque intestatus decessisse intelligitur. Quod quidem aliquando longo tempore declaratur. In quo spatio temporis saepe accidit, ut, proximior mortuo, proximus esse incipiat, qui moriente testatore non erat proximus.

7 ¶ Placebat autem in eo genere percipiendarum hereditatum successionem non esse: idest, ut quamvis proximus, qui secundum ea, quae diximus, vocatur ad hereditatem, aut spreverit hereditatem, aut, antequam adeat, decesserit: nihilominus legitimo jure sequentes admittantur. Quod iterum praetores imperio jure corrigentes, non in totum sine adminiculo relinquebant: sed ex cognatorum ordine eos vocabant, utpote adgnationis jure eis recluso. Sed nos nihil perfectissimo jure deesse cupientes, nostra constitutione, quam de jure patronatus, humanitate suggerente, protulimus, (fancimus) successionem in adgnatorum hereditatibus non esse eis denegandam: cum satis absurdum erat, quod cognatis a praetore apertum est, hoc adgnatis esse reclusum: maxime cum in onere quidem intelarum, & primo grada deficiente, sequens succedit, & quod in onere obtinebat, non erat in lucro permissum.

8 ¶ Ad legitimam successionem nihilominus vocatur etiam parens, qui contracta fiducia filium, vel filiam, nepotem, vel neptem, ac deinceps emancipat, quod ex nostra constitutione omnino inducitur, ut emancipationis liberorum semper videantur quasi contracta fiducia fieri: cum apud veteres non aliter hoc obtinebat, nisi specialiter contracta fiducia parens manumississet.

## DE SENATUSCONSULTO Tertylliano.

### TITULUS III.

LEX duodecim tabularum ita stricto jure utebatur, & praeponebat masculorum progeniem: & eos, qui per foemini sexus necessitatem sibi junguntur, adeo expellebat, ut ne quidem inter matrem, & filium, filiamve ultro, citroque hereditatis capiendae jus daret: nisi quod praetores ex pro-

proximitate Cognatorum eas personas ad successionem, bonorum possessione unde cognati adcommodata, vocabant.

1 ¶ Sed haec juris angustiae postea emendatae sunt. Et primum quidem divus Claudius matri, ad solatium liberorum amiforum, legitimam eorum detulit hereditatem.

2 ¶ Postea autem senatusconsulto Tertylliano, quod divi Hadriani temporibus factum est, plenissime de tristi successione matri, non etiam aviae, defenda cautum est; ut ingenua trium liberorum jus habens, libertina quatuor, ad bona filiorum, filiarumve admittatur intestato mortuorum, licet in potestate parentis sit: ut scilicet cum alieno juri subiecta est, iussu ejus adeat (hereditatem) cujus juri subiecta est.

3 ¶ Praerantur autem matri liberi defuncti, qui sui sunt, quive suorum loco sunt, sive primi gradus, sive ulterioris. Sed & filiae suae mortuae filius, vel filia praeripitur ex constitutionibus matri defunctae, idest, aviae suae. Pater vero utriusque, non etiam avus, & proavus matri anteposunt, scilicet cum inter eos solos de hereditate agitur. Frater autem consanguineus tam filii, quam filiae excludat matrem; soror autem consanguinea pariter cum matre admittatur. Sed si fuerint frater, & soror consanguinei, & mater liberis onerata, frater quidem matrem excludat, communis autem erit hereditas ex aequis partibus fratris, & fororibus.

4 ¶ Sed nos constitutione, quam in Codice nostro nomine decorato posuimus, matri subveniendum esse existimavimus, respicientes ad naturam, & puerperium, & periculum, & saepe mortem ex hoc casu matribus illatam. Ideoque impium esse credidimus, casum fortuitum in ejus admitti detrimentum: si enim ingenua ter, vel libertina quater non peperit, immerito defraudabatur successione suorum liberorum: quid enim liberum peccavit, si non plures, sed paucos peperit? Et dedimus jus legitimum plenum matribus, (sive ingenuis, sive libertinis) etiam non ter enixa fuerint, vel quater, sed eum tantum, vel eam, qui, quaeve morte intercepti sunt, ut sic vocentur in liberorum suorum legitimam successionem.

5 ¶ Sed cum antea constitutiones jura legitimae successionis persequantur, partim matrem adjuvant, partim eam praegravabant, nec in solidum eam vocabant, sed in quibusdam casibus tertiam ei partem abstrahentes, certis legitimis dabant per-

personis, in aliis autem contrarium faciebant: nobis visum est recta, & simplici via matrem omnibus personis legitimis anteponi, & sine ulla deminutione filiorum suorum successionem accipere: excepta fratris, & sororis persona, siue consanguinei sint, siue sola cognationis iura habentes: ut quemadmodum eam totii alii ordini legitimo præponimus, ita omnes fratres, & sorores, siue legitimi sint, siue non, ad capiendas hæreditates simul vocemus: ita tamen, ut si quidem solæ sorores adgnatæ, vel cognatæ, & mater defuncti, vel defunctæ superint, dimidiam quidem mater, alteram vero dimidiam partem omnes sorores habeant. Si vero matre superint, & fratre, vel fratribus solis, vel etiam cum fororibus, siue legitimis, siue sola cognationis iura habentibus, intestatus quis, vel intestata moriatur, in capita distribuatur eius hæreditas.

¶ Sed quemadmodum nos matribus præposuimus, ita eas oportet suæ soboli consulere: scilicet, quod si tutores liberis non petierint, vel in locum remoti, vel excusati, intra annum petere neglexerint, ab eorum impuberum morientium successione merito repellentur.

¶ Licet autem vulgo quæsitus sit filius, filiaque, potest (tamen) ad bona ejus mater ex Terrylliano senatusconsulto admitti.

## DE SENATUSCONSULTO

Orphitiano.

### TITULUS IV.

PER contrarium autem liberi ad bona matrum intestatarum admittuntur ex senatusconsulto Orphitiano, quod Orphitio, & Ruffo consulis effectum est, divi Marci temporibus, & data est tam filio, quam filia legitima hæreditas, etiam si alieno juri subiecti sint, & præferuntur consanguineis, & adgnatis defunctæ matris.

¶ Sed cum ex hoc senatusconsulto nepotes (& nepes) ad viam successionem legitimo jure non vocarentur, postea hoc constitutionibus principalibus emendatum est, ut ad similitudinem filiorum, si liarumque & nepotes, & nepes vocentur.

¶ Sciendum autem est hujusmodi successiones, quæ ex Terrylliano, & Orphitiano senatusconsultis deferuntur, capitis deminutione non perimunt, propter illam regulam, qua novæ hæreditates legitimæ capitis deminutione non pereunt, sed illa

De success. cognat.

101

sola, quæ ex lege duodecim tabularum deferuntur. ¶ Novissime sciendum est, etiam illos liberos, qui vulgo quæsitus sunt, & ad matris hæreditatem ex hoc senatusconsulto admitti.

¶ Si ex pluribus legitimis hæredibus quidam omiserint hæreditatem, vel morte, vel alia causa impediti fuerint, quominus adeant, reliquis, qui adierint, adcrevit illorum portio; & licet ante defecerint, ad hæredes tamen eorum pertinet.

## DE SUCCESSIONE COGNATORUM.

### TITULUS V.

POST suos hæredes, eosque, quos inter suos hæredes prætor, & constitutiones vocant, & post legitimos (quo numero sunt adgnati, & hi, quos in locum adgnatorum tam supradicta senatus consulta, quam nostra erexit constitutio) proximis cognatos prætor vocat.

¶ Quæ parte naturalis cognatio spectatur, nam adgnati capite deminuti, quique ex his progeniti sunt, ex lege duodecim tabularum inter legitimos non habentur, sed a prætore tertio ordine vocantur, exceptis solis tantummodo fratre, & sorore emancipatis: non enim liberi eorum, quos lex Anaitasiana cum fratribus integri juris constituit vocat quidem ad legitimam fratris hæreditatem, siue fororis: non æquis tamen partibus, sed cum aliqua deminutione, quam facile est ex ipsius constitutionis verbis colligere. Aliis vero adgnatis inferioris gradus, licet capitis deminutionem passi non sint, tamen antepont eos, & proculdubio cognatis.

¶ Eos etiam, qui per fœminini sexus personas ex transverso cognatione junguntur, tertio gradu proximitatis nomine prætor ad successionem vocat.

¶ Liberi quoque, qui in adoptiva familia sunt, ad naturalium parentum hæreditatem hoc eodem gradu vocantur.

¶ Vulgo quæsitos, nullos habere adgnatos manifestum est, cum adgnatio a patre fit, cognatio a matre, hi autem nullum patrem habere intelligantur. Eadem ratione ne inter se quidem possunt videri consanguinei esse, quia consanguinitatis jus species est adgnationis. Tantum ergo cognati sunt sibi, licet & matri cogniti sunt. Itaque omnibus istis [ex] ea parte competit bonorum possessio, qua proximitatis nomine cognati vocantur.

¶ Hoc loco & illud necessario admonendi su-

mus, adgnationis quidem jure admitti aliquem ad hæreditatem, et si decimo gradu fit, sive de lege duodecim tabularum quæramus, sive de edicto, quo prætor legitimis hæredibus daturum se bonorum possessionem pollicetur. Proximitatis vero nomine si solis prætor promittit bonorum possessionem, qui usque ad sextum gradum cognationis sunt, & ex septimo a sobrino, sobrinaque nati, natæve.

## DE GRADIBUS COGNATIONUM.

## TITULUS VI.

**H**oc loco necessarium est exponere, quemadmodum gradus cognationis numerentur. Quare in primis admonendi sumus, cognationem aliam supra numerari, aliam infra, aliam ex transverso, quæ etiam a latere dicitur. Superior cognatio est parentum, inferior liberorum, ex transverso fratrum, fororumve, & eorum, qui, quæve ex his generantur, & convenienter patrii, amitæ, avunculi, materteræ. Et superior quidem, & inferior cognatio a primo gradu incipit: at ea, quæ ex transverso numeratur, a secundo.

1 ¶ Primo gradu est supra pater, mater, infra filius, filia.

2 ¶ Secundo [ gradu ] supra avus, avia : infra nepos, neptis : ex transverso frater, foror.

3 ¶ Tertio [ gradu ] supra proavus, proavia : infra pronepos, proneptis : ex transverso fratris, fororisque filius, filia, & convenienter patruus, amita, avunculus, matertera. Patruus est frater patris, qui Græce πατράδελφος appellatur. Avunculus est frater matris, qui Græce μητράδελφος dicitur, & uterque promiscue δεῖσος appellatur. amita est patris foror, [ quæ Græce πατράδελφη appellatur. ] Matertera vero matris foror, [ quæ Græce μητράδελφη dicitur, ] & utraque promiscue δεῖσος appellatur.

4 ¶ Quarto gradu supra abavus, abavia : infra abnepos, abneptis, ex transverso fratris, fororisque nepos, neptive : & convenienter patruus magnus, amita magna, idest, avi frater, & foror : item avunculus magnus, & matertera magna, idest, aviæ frater, & foror : consobrinius, consobrigna, idest, qui, quæve ex fororibus, aut fratribus procreantur. Sed quidam recte consobrinos eos proprie dici putant, qui ex duabus fororibus proge-

nerantur, quasi consobrinos : eos vero, qui ex duobus fratribus progenerantur, proprie fratres patruelæ vocari. Si autem ex duobus fratribus filia nascuntur, forores patruelæ appellari. At eos, qui ex fratre, & forore progenerantur, amitinos proprie dici ( putant. ) Amitæ tuæ filii consobrini te appellant, tu illos amitinos.

5 ¶ Quinto ( gradu ) supra atavus, atavia : infra adnepos, adneptis : ex transverso fratris, fororisque pronepos, proneptis : & convenienter propatruus, proamita, idest, proavi frater, & foror, ( & ) proavunculus, & promatertera, idest, proavia frater, & foror. Item fratris patruelis, vel fororis patruelis, consobrini, & consobrigna, amitini, & amitina filius, filia : propius sobrino, propius sobrina : hi sunt patrum magni, amitæ magnæ, avunculi magni, materteræ magnæ, filius, filia.

6 ¶ Sexto gradu supra tritavus, tritavia : infra trinepos, trineptis : ex transverso fratris, fororisque abnepos, abneptis : & convenienter obpatruus, obamita, idest, abavi frater, & foror : abavunculus, abmatertera, idest, abavivæ frater, & foror. [ item propatruvi, proamitæ, proavunculi, promaterteræ filius, filia, item propius sobrino, sobrina, idest, filius, filia : ] item sobrini, sobrina, idest, qui, quæve ex fratribus, vel fororibus patruelibus, vel consobriniis, vel amitinis progenerantur.

7 ¶ Hæcenus offendisse sufficiat, quemadmodum gradus cognationis numerentur. Namque ex his palam est intelligere, quemadmodum ultiores quoque gradus numerare debeamus : quippe semper generata persona gradum adjicit, ut longe facillius sit respondere, quoto quisque gradu sit, quam propria cognationis appellatione quemquam denotare.

8 ¶ Adgnationis quoque gradus eodem modo numerantur.

9 ¶ Sed cum magis veritas oculata fide, quam per aures animis hominum insigatur : ideo necessarium duximus post narrationem graduum, eos etiam præsentem libro inscribi, quatenus possunt & auribus, & oculorum inspectione adolescentēs perfectissimam graduum doctrinam adipisci.

## DE SERVILI COGNATONE.

## TITULUS VII.

Illud certum est, ad serviles cognationes illam partem editi, qua proximitatis nomine bonorum possessio promittitur, non pertinere: nam nec ulla antiqua lege talis cognatio computabatur. Sed nostra constitutione, quam pro jure patronatus fecimus (quod jus usque ad nostra tempora satis obsecrum, atque nube plenum, & undique confusum fuerat) & hoc humanitate suggerere concessimus, ut si quis in servili constitutus consortio liberum, vel liberos habuerit, sive ex libera, sive ex servilis conditionis muliere, vel contra serva mulier ex libero, vel servo habuerit liberos cuiuscumque sexus, & ad libertatem his pervenientibus, si, qui ex servili ventre nati sunt, libertatem meruerint, vel dum mulieres liberae erant, ipsi in servitute eos habuerint, & postea ad libertatem pervenerint, ut hi omnes ad successionem patris, vel matris veniant, patronatus jure in hac parte sospito. Hos enim liberos non solum in suorum parentum successionem, sed etiam alterum in alterius successionem mutuum vocavimus, ex illa lege specialiter eos vocantes: sive soli inveniuntur, qui in servitute nati & postea manumissi sunt, sive una cum aliis, qui post libertatem parentum concepti sunt, sive ex eodem patre, sive ex eadem matre, sive ex aliis nuptiis, ad similitudinem eorum, qui ex iustis nuptiis procreati sunt.

¶ Repetitis itaque omnibus, quae jam tradidimus, apparet non semper eos, qui parem gradum cognationis obtinent, pariter vocari, eoque amplius, ne eum quidem, qui proximior sit cognatus, semper potiorum esse. Cum enim prima causa sit suorum haereditum, & eorum, quos inter suos haeredes enumeravimus: apparet pronepotem, vel abnepotem desinendi potiorum esse, quam fratrem, aut patrem, matremque desinendi: cum aliqui pater quidem, & mater (ut supra quoque tradidimus) primum gradum cognationis obtineant, frater vero secundum, pronepos autem tertio gradus sit cognationis, & abnepos quarto. Nec interest, in potestate morientis fuerit, an non, quod vel ex emancipato, aut ex foemine sexu propagatus est. Amotis quoque suis haeredibus, & quos inter suos haeredes vocari diximus, agnatus, qui integrum jus habet agnationis, etiam si longissimo

gradu sit, plerumque potior habetur, quam proximior cognatus. Nam patris nepos, vel pronepos avunculo, vel matertera praefertur. Toties igitur dicimus, aut potiorum haberi eum, qui proximiorum gradum cognationis obtinet, aut pariter vocari eos, qui cognati sunt: quoties neque suorum haereditum, quique inter suos haereditum sunt, neque agnationis (jure) aliquis praeferi debeat, secundum ea, quae tradidimus: exceptis fratre, & sorore emancipatis, qui ad successionem fratrum, vel sororum vocantur, qui etsi capite deminuti sunt, tamen praefertuntur ceteris anterioris gradus agnatis.

## DE SUCCESSIONE LIBERTORUM.

## TITULUS VIII.

Nunc de libertorum bonis videamus. Olim itaque licebat liberto patronum suum in ipso testamento praeterire: nam ita demum lex duodecim tabularum ad haereditatem liberti vocabat patronum, si intestatus mortuus esset libertus, haereditate suo nullo relicto. Itaque intestato mortuo liberto, si is suum haereditum reliquisset, patrono nihil in bonis ejus juris erat. Et si quidem ex naturalibus liberis aliquem suum haereditum reliquisset, nulla videbatur querela: si vero adoptivus filius fuisset, aperte iniquum erat, nihil juris patrono superesse.

¶ Quia de causa postea praetoris edito haec juris iniquitas emendata est: sive enim faciebat testamentum libertus, jubebatur ita testari, ut patrono partem dimidiam bonorum suorum relinqueret: & si aut nihil, aut minus parte dimidia reliquerat, dabatur patrono contra tabulas testamenti partis dimidia bonorum possessio. Sive intestatus moriebatur, suo haereditate relicto filio adoptivo, dabatur aequo patrono, contra hunc suum haereditum, partis dimidia bonorum possessio: Prodesse autem liberto solebant ad excludendum patronum naturales liberi, non solum, quos in potestate mortis tempore habebat, sed etiam emancipati, & in adoptionem dati: si modo ex aliqua parte scripti haereditas erant, aut praeteriti contra tabulas bonorum possessionem ex edito (praetorio) petierant. nam exhaereditati nullo modo repellabant patronum.

¶ Postea (vero) lege Papia adaudivit iura patronorum, qui locupletiores libertos habebant. Cautum est enim, ut ex bonis ejus, qui te-

seruim centum millium patrimonium reliquerat, & pauciores, quam tres liberos habebat, siue testamento factio, siue intestatus mortuus erat, virilis pars patrono deberetur. Itaque cum unum (quidem) filium, filiamve heredem reliquerat libertus, perinde pars dimidia debebatur patrono, ac si is sine ullo filio, filiaue intestatus decessisset, cum (vero) duos, duaive heredes reliquerat, tertia pars debebatur patrono: si tres reliquerat, replebatur patronus.

3 ¶ Sed nostra constitutio, quam pro omni natione, Græca lingua compendioso tractatu habito composuimus ita hujusmodi causam definit: ut si quidem libertus, vel liberta minores centenariis sint, id est, minus centum aureis habeant substantiam (si cum legis Papia summam interpretati sumus, ut pro mille sceleris unus aureus computetur) nullum locum habeat patronus in eorum successione; si tamen testamentum fecerint. Sin autem intestati decesserint, nullo liberorum relicto: tunc patronatus jus (quod erat ex lege duodecim tabularum) integrum reservavit. Cum vero majores centenariis sint, si hæredes, vel bonorum possessores liberos habeant, siue unum, siue plures, cuiuscunque sexus, vel gradus, ad eos successiones parentum deduximus, patronus omnibus modis una cum sua progenie semotis. Sin autem sine liberis decesserint: si quidem intestati, ad omnem hereditatem patronos, patronaque vocavimus: si vero testamentum quidem fecerint, patronos autem, aut patronas præterierint, cum nullos liberos haberent, vel habentes eos exheredaverint, vel mater, siue avus maternus eos præterierint, ita quod non possint argui inofficiosa eorum testamenta, tunc ex nostra constitutione per bonorum possessionem contra tabulas, non dimidiam (ut antea) sed tertiam partem bonorum liberti consequantur, vel quod deest, eis ex constitutione nostra repleatur, si quando minus tertia parte bonorum suorum libertus, vel liberta eis reliquerit: ita sine onere, ut nec liberis liberti, libertave ex ea parte legata, vel fiduciommis præstentur, sed ad cohæredes eorum hoc onus redundet, multis aliis casibus a nobis in præfata constitutione congregatis, quos necessarios esse ad hujusmodi dispositionem juris perpeximus, ut tam patroni, patronaque, quam liberi eorum, necnon qui ex transverso latere veniunt, usque ad quintum gradum ad successionem libertorum, libertarumve vocentur, sicut ex ea constitutione intelligendum est: & si ejusdem patroni,

vel

vel patronæ, vel duorum, duarumque, pluriumve liberi sint, qui proximior est, ad liberti, vel libertæ vocetur successioem, & in capita, non in stirpes dividatur successio: eodem modo & in iis, qui ex transverso latere veniunt, servando. Pene enim consonantia jura ingenuitatis, & libertinitatis in successioibus fecimus.

4 ¶ Sed hæc de his libertinis hodie dicenda sunt, qui in civitatem Romanam pervenerunt: cum nec sint alii liberti, simul & Dedititii, & Latinis subblatis, cum Latinorum legitima successiones nullas penitus erant: quia licet ut liberi vitam suam peregebant, atamen ipso ultimo spiritu simul animam, atque libertatem amittebant; & quasi servorum bona eorum jure quodammodo possessi ex lege Junia (Norbana) manusifores detinebant. Postea vero senatusconsulto Largiano cautum fuerat, ut liberi manusiforis non nominatim exheredati facti, etiam hæredibus eorum in bonis Latinorum præponerentur. Quibus etiam supervenit Divi Trajani edictum, quod eundem hominem, si invito, vel ignorante patrono ad civitatem Romanam venire ex beneficio principis festinarat, faciebatur quidem vivum civem Romanum, Latinam vero morientem. Sed nostra constitutione propter hujusmodi conditionum vices, & alias difficultates, cum ipsis Latinis etiam legem Juniam, & senatusconsultum Largianum, & edictum divi Trajani, in perpetuum deleri censuimus: ut omnes liberti civitate Romana fruantur, & mirabili modo quibusdam adhesionibus ipsas vias, quæ in Latinitatem ducebant, ad civitatem Romanam capiendam transposuimus.

## DE ADSIGNATIONE LIBERTORUM.

## TITULUS IX.

IN summa (quod ad bona libertorum [attinet]) admonendi sumus, censuisse senatum, ut quavis ad omnes patroni liberos, qui ejusdem gradus sunt, æqualiter bona libertorum pertineant: tamen liceret parenti unex liberis assignare libertum, ut post mortem ejus solus is patronus habeatur, cui assignatus est: & cæteri liberi, qui ipsi quoque ad eadem bona, nulla assignatione interveniente, pariter admitterentur, nihil juris in his bonis habeant: sed ita demum primum jus recipiant, si is, cui assignatus est, decesserit, nullis liberis relictiis.

1 ¶ Nec tantum libertum, sed etiam libertam, & non tantum filio, nepotiv, sed etiam filia, nepotiv adignare permittitur.

2 ¶ Datur autem hac assignandi facultas ei, qui duos, plureve liberos in potestate habebit, ut eis, quos in potestate habet, assignare libertum, libertamve liceat. Unde querebatur, si cum, cui assignavit, postea emancipaverit, num evanescat assignatio? Sed placuit evanescere, quod & Juliano, & aliis plerisque visum est.

3 ¶ Nec intereit, (an) testamento quis assignet, an sine testamento, sed etiam quibuscumque verbis patronis hoc permittitur facere, ex ipso senatusconsulto, quod Claudianis temporibus factum est, Sabellio Rifo, & Asterio Scapula consulibus.

DE BONORUM POSSESSIONIBUS.

TITULUS X.

U S bonorum possessionis introductum est a pratore emendandi veteris juris gratia. Nec solum in intestatorum hereditatibus vetus jus eo modo prator emendavit, sicut supra dictum est: sed in eorum quoque, qui testamento facto decesserint. Nam si alienus posthumus haeres fuerit institutus: quamvis hereditatem jure civili adire non poterat, cum institutio non valebat, honorario tamen jure bonorum possessor efficiebatur, videlicet cum a pratore adjuvabatur: sed & is a nostra constitutione hodie recte haeres instituitur, quasi & jure civili non incognitus. Aliquando tamen neque emendandi, neque impugnandi veteris juris, sed magis confirmandi gratia (prator) pollicetur bonorum possessionem. Nam illis quoque, qui recte testamento facto haeredes instituti sunt, dat secundum tabulas bonorum possessionem. Item ab intestato suos haeredes, & adgnatos ad bonorum possessionem vocat. Sed & remota quoque bonorum possessione, ad eos pertinet hereditas jure civili.

2 ¶ Quos autem solus vocat prator ad hereditatem, haeredes quidem ipso jure non sunt, nam prator haeredem facere non potest: per legem enim tantum, vel similem juris constitutionem haeredes sunt, veluti per senatusconsulta, & constitutiones principales: sed cum eis prator dat bonorum possessionem, loco haeredum constituuntur, & vocantur bonorum possessores. Adhuc autem & alios complures gradus prator fecit in bonorum possessio-

nibus dandis, dum id agebat, ne quis sine successore moreretur. Nam angustissimis finibus constitutum per legem duodecim tabularum jus percipientiarum hereditatum, prator ex bono, & aequo dilatavit.

3 ¶ Sunt autem bonorum possessiones ex testamento quidem hae. Prima, quae prateritis liberis datur, vocaturque *contra tabulas*. Secunda, quam omnibus jure scriptis haeredibus prator pollicetur, ideoque vocatur *secundum tabulas*. Et cum de testamentis prius locutus est, ad intestatos transitum fecit. Et primo loco suis haeredibus, & iis, qui ex edicto pratoris inter suos haeredes connumerantur, dat bonorum possessionem, quae vocatur *unde liberi*. Secundo, legitimis haeredibus. Tertio decem personis, quas extraneo manumissori praeferbat. Sunt autem decem personae hae: pater, mater, avus, avia, tam paterni, quam materni: item filius, filia, nepos, neptis, tam ex filio, quam ex filia: frater, fororve, consanguineo, vel uterini. Quarto, cognatis proximis. Quinto, *Tantum ex familia*. Sexto, patrono, patronaque, liberisque eorum, & parentibus. Septimo, viro, & uxori. Octavo, cognatis manumissoris.

4 ¶ Sed eas quidem praetoria introducitur jurisdictione: a nobis tamen nihil incuriosum praetermissum est, sed nostris constitutionibus omnia corrigentes, *contra tabulas* quidem, & *secundum tabulas* bonorum possessiones admittimus, utpote necessarias constitutas: nec non ab intestato *unde liberi*, & *unde legitimi*, bonorum possessiones. Quae autem in pratoris edicto quinto loco posita fuerat, id est, *unde decem personae*, eam ipso proposito, & compendioso sermone supervacuum ostendimus. Cum enim praefata bonorum possessio decem personas praeponebat extraneo manumissori, nostra constitutio, quam de emancipatione liberorum fecimus, omnibus parentibus, eisdemque manumissoribus, contracta fiducia, manumissionem facere dedit: ut ipsa manumissio eorum hoc in se habeat privilegium, & supervacua fiat supradicta bonorum possessio. Sublata igitur praedicta quinta bonorum possessione, in gradum ejus sextam antea bonorum possessionem induximus, & quintam fecimus, quam prator proximis cognatis pollicetur. Cuius antea fuerat septimo loco bonorum possessio *tantum ex familia*, & octavo *unde patroni*, *patronaque*, & *parentes eorum*: utramque per constitutionem nostram, quam de jure patronatus fecimus, penitus evacuavimus. Cuius enim ad similitudinem successione ingenuorum, li-

bertinorum successiones posterimus, quas usque ad quintum gradum tantummodo coarctavimus, ut sit aliqua inter ingenuos, & libertinos differentia: sufficit eistam *contra tabulas* bonorum possessio, quam *unde legitimi*, & *unde cognati*, ex quibus possunt sua jura vindicare, omni scrupulositate, & inextricabili errore istarum duarum bonorum possessionum resoluta. Aliam vero bonorum possessionem quæ *unde vir*, & *uxor*, appellatur, & nono loco inter veteres bonorum possessiones posita fuerat, & in suo vigore servavimus, & altiore loco, idest, sexto eam posuimus: decima quoque bonorum possessione, quæ erat *unde cognati manumissoris*, propter causas enumeratas merito sublata, ut sex tantummodo bonorum possessiones ordinariæ permanerant, suo vigore pollentes: Septima eas secuta, quam optima ratione prætores introduxerunt. Novissime enim promittitur editio iis etiam bonorum possessio, quibus ut detur, lege, vel senatusconsulto, vel constitutione comprehensus est: quam neque bonorum possessionibus, quæ ab intestato veniunt, neque iis, quæ ex testamento sunt, prætor stabili jure connumeravit: sed quasi ultimum, & extraordinarium auxilium (prout res exegit) accommodavit, scilicet iis, qui ex legibus, senatusconsultis, constitutionibusve principum, ex novo jure, vel ex testamento, vel ab intestato veniunt. Cuius igitur plures species successuum prætor: introduxisset, easque per ordinem disposuisset: & in unaquaque specie successiois sæpe plures extent dispari gradu personæ: ne actiones creditorum differrentur, sed haberent, quos conveniret, & ne facile in possessionem bonorum defuncti mitterentur, & eo modo sibi consulenter: ideo petendæ bonorum possessioni certum tempus præsumvit. Liberis itaque, & parentibus, tam naturalibus, quam adoptivis in petenda bonorum possessione anni spatium, cæteris (autem) adgnatis, vel cognatis, centum dierum dedit.